
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Numero 1074 Reg. Determinazioni 

Registrato in data 19/05/2022 

 
 
 
 
 
 
 

SVILUPPO 
Associazionismo e volontariato 

 
 
 

Dirigente: IMMACOLATA GRAVALLESE 
 
 
 

OGGETTO 
PROVVEDIMENTO CUMULATIVO DI ISCRIZIONE DI ENTI GIA' ISCRITTI NEI 
PRECEDENTI REGISTRI E TRASMIGRATI, AI SENSI ART. 54 D.LGS. 3 LUGLIO 2017 N. 
117 E ART. 31 COMMA 7 DEL D.M. N. 106 DEL 15 SETTEMBRE 2020 - UFFICIO 
REGIONALE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE DI REGIONE 
LOMBARDIA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo 



LA DIRIGENTE 
DOTT.SSA IMMACOLATA GRAVALLESE 

 
RICHIAMATE le disposizioni interne dell’8 agosto 2019 sulla base delle quali, in caso di assenza 
dei dirigenti, le funzioni e gli atti di competenza dei dirigenti medesimi sono assunti dal Segretario 
Generale, a mente dell'art. 97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. 

 
VISTI i decreti presidenziali: n. 65 del 27 marzo 2018, con il quale la sottoscritta è stata nominata 
Segretario Generale della Provincia di Bergamo con decorrenza dal 16 aprile 2018 e n. 287 del14 
novembre 2018 con il quale è stato confermato l’incarico suddetto; n. 66 del 27 marzo 2018, con il 
quale sono state attribuite allo scrivente Segretario Generale le funzioni di Direttore Generale della 
Provincia di Bergamo; 

 
IN ESECUZIONE del Decreto del Presidente n. 296 del 30 novembre 2021 con il quale è stato 
affidato alla sottoscritta l’incarico dirigenziale dal 1° dicembre 2021 e sino all’attribuzione 
dell’incarico al nuovo Dirigente per il Settore Sviluppo; 

 
RICHIAMATI: 
• la d.g.r. n. 5821 del 29/12/2021 recante “Approvazione dello Schema di Intesa tra Regione 
Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio degli Enti e per 
l'esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l. r. 32/2015 e delle ulteriori funzioni 
regionali conferite - Biennio 2022-2023”, con la quale Regione Lombardia ha confermato il supporto 
alle Province e alla Città Metropolitana in ordine all'esercizio delle funzioni delegate confermate, tra 
le quali è ricompresa la funzione Politiche sociali nel cui ambito sono annoverate le funzioni di cui al 
D.Lgs. 117/2017; 

• la d.g.r. 4561 del 19/04/2021 recante “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art. 45 del 
d.lgs. 3 luglio n. 117 istituzione dell’Ufficio regionale del registro nazionale del terzo settore 
(RUNTS) e criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse per l’avvio e la gestione del registro 
unico nazionale del terzo settore, ai sensi dell’art. 53, comma 3 del d.lgs. 117/2017” che ha 
individuato nella Struttura Volontariato e Terzo settore della Direzione Generale Famiglia, 
solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità la struttura regionale alla quale affidare le 
competenze che il Codice del terzo settore assegna all’Ufficio Regionale del R egistro Unico del 
Terzo Settore (RUNTS), confermando anche in funzione delle attività connesse al RUNTS l’assetto 
gestionale dei registri di cui alla l.r. 1/2008, assetto articolato in una struttura regionale affiancata da 
dodici strutture provinciali delegate; 

• la d.g.r. 5508 del 16/11/2021 recante “Ufficio regionale del registro unico nazionale del terzo 
settore (RUNTS) – Aggiornamento delle modalità organizzative” con la quale, ad integrazione e 
parziale rettifica di quanto previsto dalla DGR 4561/2021: 

a) l'Ufficio regionale del RUNTS di Regione Lombardia è stato organizzato, per tutte le sezioni di 
cui all'art. 46 del d.lgs. 117/2017 di competenza regionale, in perimetri territoriali coincidenti con 
ciascuna delle province lombarde e della Città metropolitana di Milano cui gli enti del terzo 
settore afferiranno in relazione alla propria sede legale; 

b) sono state conseguentemente delegate a ciascuna Provincia e alla Città metropolitana di 
Milano - per quanto di relativa competenza come determinata al punto che precede - le funzioni e 
le attività che il Codice riserva all'Ufficio regionale del RUNTS, fermo restando il ruolo di 
coordinamento e di raccordo, anche con gli uffici ministeriali, svolto dal livello regionale 
dell'Ufficio competente ivi comprese la gestione delle procedure di profilazione sul portale 
RUNTS, la protocollazione delle istanze, nonché la trasmigrazione dei dati di APS e ODV dai 
registri regionali vigenti; 



c) è stata demandata a ciascuna Provincia e alla Città metropolitana di Milano l'individuazione, 
secondo i rispettivi ordinamenti, di responsabili del procedimento con poteri di firma competenti 
all'adozione degli atti necessari ai fini e per gli effetti di cui al punto che precede. 

VISTI: 

• la Legge n. 106 del 6 giugno 2016 “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, 
dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile universale”; 

• il D.Lsg n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificata dal Decreto 105 del 3 agosto 
2018, in particolare l’articolo 54 del Codice del Terzo settore; 

• il DM n. 106 del 15 settembre 2020 n. 106 adottato ai sensi dell’art. 53 del Codice del Terzo 
settore, in particolare l’articolo 31 comma 7 del D.M. n.106/2020; 

• Le Circolari e le Note Ministeriali pubblicate sul sito del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali in materia di Terzo Settore e Registro RUNTS; 

CONSIDERATO che a seguito dell’avvio del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, gli uffici 
regionali preposti hanno provveduto ad avviare la trasmigrazione telematica degli Enti già iscritti nei 
precedenti registri regionali delle ODV e delle APS, e che è cominciato ex officio il procedimento di 
verifica sulla sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi 
registri regionali, previsto dall’art. 54 del D.lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 
31-33 del D.M. 106 del 15 settembre 2020; 

ACCERTATO che, a seguito dell’esame effettuato dall’Ufficio competente sulla documentazione 
prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione dei suddetti Enti, indicati nell’allegato A, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quali Ente del Terzo settore e per la loro 
iscrizione nella sezione richiesta; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l’art. 51 dello Statuto della Provincia 
approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 in data 5 marzo 2015, relativi alle 
competenze dei Dirigenti; 

 

DETERMINA 
 

1. Di iscrivere, per i motivi sopra esposti, ai sensi dell'art. 54 del D.Lg.s. del 3 luglio 2017 n. 117 e 
dell’articolo 31 del D.M. n. 106 del 15 settembre 2020, nelle relative sezioni del Runts, gli Enti, 
già iscritti nei precedenti registri, di cui al sotto riportato all’Allegato A che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
2. Di informare che: 

• gli enti, entro novanta giorni dall’iscrizione al RUNTS, sono tenuti, accedendo al RUNTS 
attraverso il Front Office, a verificare gli elementi già inseriti a sistema, integrarli e/o aggiornarli con 
gli ulteriori dati obbligatori di cui all'art. 8 del D.M. 106/2020, e a caricare il bilancio 2021; 
• in conseguenza della loro iscrizione al RUNTS, gli Enti saranno tenuti periodicamente agli 
adempimenti indicati all’art. 20 D.M. 15 settembre 2020 n. 106, nonché quelli di cui art. 48 D.lgs 
3 luglio 2017 n. 117, e che: 

- ai sensi dell’art. 23 comma 1, lett. e) D.M. 15 settembre 2020 n. 106, nonché dell’art. 48 comma 4 
D.lgs 3 luglio 2017 n. 117, qualora l’ente non adempia agli obblighi sopra richiamati, verrà diffidato 
dall’ufficio del registro a provvedervi entro 180 gg, e che ne sarà disposta la cancellazione dal predetto 
Registro nel caso in cui, al decorrere del termine assegnato all’associazione, l’inadempimento persista; 



- ai sensi art. 23 comma 1, lett. d) D.M. 15 settembre 2020 n. 106 e art. 50 c. 1 D.lgs. 
117/17, sarà disposta la cancellazione dell’ente dal registro con provvedimento dell’Ufficio 
del RUNTS qualora venga accertata la carenza o il venir meno dei requisiti necessari per la 
permanenza nel RUNTS; 

 
4. Ai sensi art. 9 comma 6 D.M. del 15 settembre 2020 n. 106, del presente atto è garantita 
pubblicità mediante pubblicazione presso il RUNTS, al fine di garantirne conoscibilità ai terzi; 
altresì, la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio della Provincia di Bergamo; 

 
5. Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente per territorio entro 60 giorni dalla notifica; per i terzi, il ricorso è ammesso entro 60 
giorni dalla scadenza della pubblicazione presso il RUNTS. 

 
LA DIRIGENTE 

DOTT.SSA IMMACOLATA GRAVALLESE 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
DPR 445/2000 e dal D.Lvo 82/2005 a norme collegate 

 
 
 

ALLEGATO A – PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE 
PROVVEDIMENTO 

 
n. 

ordine 
DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE 

ISCRIZIONE 
RUNTS 

SEDE PROVINCI 
A 

1 ASSOCIAZIONE 
COMUNALE 
PENSIONATI S. MICHELE 
E GRUPPO VOLONTARI 
ODV 

 
 
91028220167 

 
a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA CARAVINA 
7, MAPELLO 

BERGAMO 

2 GRUPPO GE.DI - GENITOR I DI DISABIL 
90012530169 

Ia)OODrVganizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA SOTTO GLI 
ORTI 3, 
GANDINO 

BERGAMO 

3 TELEFONO AMICO ODV  
95041090168 

a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA S. 
LAZZARO 3, 
BERGAMO 

BERGAMO 

4 CORAZON DE GALGO RES CUE ITALIA 
93049610160 

Oa)DOVrganizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA GIOVANNI 
PAOLO II 7 Fara 
Gera d'Adda 

BERGAMO 

5 VOLONTARI SAN MARTIN O – ODV 
92021090169 

a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

Via DANTE, 25 
CALCINATE 

BERGAMO 

6 PUBBLICA ASSISTENZA 
CROCE BIANCA 
BOLTIERE ODV 

 
93001210165 

a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA DANTE 
ALIGHIERI, 12, 
BOLTIERE 

BERGAMO 

7 VOLONTARI SAN 
MARTINO IN BOLTIERE 
ODV 

 
02651160166 

a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

LARGO DEL 
VOLONTARIAT 
O, 2, BOLTIERE 

BERGAMO 



8 CB ALFA BRAVO 90  
93049260164 

a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA 
PRIMAVERA 
18, SPIRANO 

BERGAMO 

9 VOLONTARI 
FONDAZIONE CASA DI 
RIPOSO VILLA DELLA 
PACE ODV 

 

95148080161 
a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA 
ZANCHI,10, 
STEZZANO 

BERGAMO 

10 PUBBLICA ASSISTENZA 
VOLONTARI DI 
TREVIOLO ODV 

 
95116330168 

a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VA C.A. DALLA 
CHIESA 10/14, 
TREVIOLO 

BERGAMO 

11 ASSOCIAZIONE AMICI 
POLIZIA 
PENITENZIARIA ODV 

95236510160 
a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA DEI 
CABRINI 3, 
BERGAMO 

BERGAMO 

12 LA SPERANZA 
FAMILIARI VOLONTARI 
E SIMPATIZZANTI 
DELLA FONDAZIONE 
CARD. GUSMINI O.D.V. 

 
 
90026880162 

 
a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA SAN 
CARLO 30 
VERTOVA 

BERGAMO 

13 AIUTIAMOLI PER LA 
SALUTE MENTALE ODV 

 

93028730161 
a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA 
BARTOLOMEO 
ROZZONE, 2 
TREVIGLIO 

BERGAMO 

14 ODV DEL TRASPORTO SA N ROCCO 
92017760163 

a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA G. 
MARCONI 60, 
CIVIDATE AL 
PIANO 

BERGAMO 

15 KALICA BOCCIOLO D’AM O93R0E46O58D0V168 a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA XXV 
APRILE, 13 
ARCENE 

BERGAMO 

16 ASSOCIAZIONE AMICI DE 
TREVIGLIO ODV 

I9P30O3M47P7E01R6I9D Ia) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA ABATE 
CRIPPA 34, 
TREVIGLIO 

BERGAMO 

17 L'ISOLA - ODV 95118070168 a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA ROMA 75, 
FORESTO 
PARSO 

BERGAMO 

18 ORGANIZZAZIONE DI 
VOLONTARIATO IL 
PASSO ODV 

91035040160 a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

PIAZZA DELLA 
VITTORIA 13 
CAPRIATE SAN 
GERVASIO 

BERGAMO 

19 SEGUI L'ORMA – ODV 95214980161 a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA 
TIRABOSCHI 6 
E, 
DALMINE 

BERGAMO 

20 CUORE E VITA - ODV 93024850161 a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

PIAZZALE 
OSPEDALE, 1 
TREVIGLIO 

BERGAMO 

21 ASSOCIAZIONE VITA - 
ODV 

90032650161 a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 

PIAZZA 
MONTE 

BERGAMO 



   CTS) GRAPPA, 3 
ARDESIO 

 

22 AIUTIAMOLI A VIVERE - 
ODV 

92008750199 a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIALE 
DONATORI DI 
SANGUE, 2 
CARAVAGGIO 

BERGAMO 

23 ASSOCIAZIONE PER 
BRUNO 

95180580169 a) Organizzazioni di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA DON 
RONZONI, 
14BIS 
ALMENNO 
SAN 
SALVATORE 

BERGAMO 

24 L’ORIZZONTE - ODV 90012420163 a) Organizzazione di 
volontariato (art. 46 

CTS) 

VIA SAN 
MICHELE 69A, 
LEFFE 

BERGAMO 

25 ASSOCIAZIONE PER 
L’AIUTO AL NEONATO - 
ODV 

95081830168 a) Organizzazione di 
volontariato (art. 46 

CTS) 

LARGO O.M.S. 
1 BERGAMO 

BERGAMO 

26 VO.CE VOLONTARI 
CENATESI - ODV 

95164530164 a) Organizzazione di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA 
MONSIGNOR 
BIAVA 14, 
CENATE 
SOTTO 

BERGAMO 

27 FABBRICA DEI SOGNI - O D9V5138020169 a) Organizzazione di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA SAN 
GIORGIO 1, 
BERGAMO 

BERGAMO 

28 UILDM - UNIONE 
ITALIANA LOTTA ALLA 
DISTROFIA MUSCOLARE 
SEZIONE DI BERGAMO 
ODV 

80030200168 a) Organizzazione di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA 
LEONARDO DA 
VINCI 9, 
BERGAMO 

BERGAMO 

29 B-KIND PER UN'EQUIT 
ODV 

 
95245750161 

a) Organizzazione di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA SPIAZZI, 
12/N 
ALZANO 
LOMBARDO 

BERGAMO 

30 IL SOFFIONE ROSA ODV  
93055460161 

a) Organizzazione di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA TADINI, 5 
ROMANO DI 
LOMBARDIA 

BERGAMO 

31 IL VOL.TO VOLONTARI 
TORRE BOLDONE - ODV 

 
95057540163 

a) Organizzazione di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA SANTA 
MARGHERITA 1, 
TORRE 
BOLDONE 

BERGAMO 

32 ASSOCIAZIONE PER IL 
MUSEO ETNOGRAFICO 
DELLA TORRE DI 
COMENDUNO ODV 

 
95085860161 

a) Organizzazione di 
volontariato (art. 46 
CTS) 

VIA S.MARIA 10, 
ALBINO 

BERGAMO 

33 NAMASTE 
INTERNATIONAL 
COMMUNITY APS 

93048950161 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA CAMOZZI 
34/B - 
OSIO SOTTO 

BERGAMO 

34 CENTRO COUNSELING IN T9E51G8R67A8T0O16A9 . Pb.)SA.  ssociazione di pro- VIA MARCONI, BERGAMO 



   mozione sociale (art. 
46 CTS) 

8 - 
SCANZOROSCI 
ATE 

 

35 ASSOCIAZIONE GASP 
APS 

91051740164 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA S. ANNA 49 
- 
PONTE SAN 
PIETRO 

BERGAMO 

36 ASSOCIAZIONE I 
COLORI DEL MONDO 
APS 

03677460168 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA 
BARTOLOMEO 
-COLLEONI 
20/D, 
BERGAMO 

BERGAMO 

37 ARPE APS 95163610165 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA DUCA 
D’AOSTA 58 - 
ALBINO 

BERGAMO 

38 AMICI DI CAROTA APS 95224180166 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA PEDOLA’, 
5 - ALBINO 

BERGAMO 

39 AMICI DI GIAMBA 
ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 

90039360160 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA SAN 
ROCCO, 19 - 
VERTOVA 

BERGAMO 

40 BERGAMO CAMPER 
CLUB APS 

04202170165 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA A. 
LOCATELLI, 1- 
SERIATE 

BERGAMO 

41 CORPO BANDISTICO 
CISANESE APS 

82006620163 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA A. 
MANZONI, 5 – 
CISANO 
BERGAMASCO 

BERGAMO 

42 FOTOGRAFICA 
ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE SOCIALE 

04282540162 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA 
FRANCESCO 
NULLO, 28 - 
BERGAMO 

BERGAMO 

43 GLI ZANNI APS 02609590167 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

PASSAGGIO 
SCIOPERO DI 
RANICA 1909, 
SNC - RANICA 

BERGAMO 

44 INNOCENZO GASPARINI 
APS 

95241570167 b) Associazione di pro- 
mozione sociale (art. 
46 CTS) 

VIA GB 
RAMPINELLI, 
98 - BERGAMO 

BERGAMO 

45 LEFFEGIOVANI APS 90030230164 b) Associazione di 
promozione sociale 
(art. 46 CTS) 

VIA PAPA 
GIOVANNI 
XXIII, 8 - 
LEFFE 

BERGAMO 

46 SPAZIO GIOCHI E 
FANTASIA L.I.S.A. LUSUS 
INFANTIAE SACRUM 
ASILUM APS 

95086450160 b) Associazione di 
promozione sociale 
(art. 46 CTS) 

VIA 
LOCATELLI 
57B, ALME’ 

BERGAMO 

 


	OGGETTO
	LA DIRIGENTE
	RICHIAMATI:
	VISTI:
	DETERMINA

